bii halde bulunan tuzlar masrafsızca kendini yenilemekte ve bu nedenle ucuz ve

bol miktarda bulunmaktadır. 161

İnhisar uygulamaları ve yasaklamalar, kaçakçılığın ortaya çıkmasında etki-

li olan faktörlerin başında gelmektedir. Bu uygulamalar, satıcı ve tüketiciyi, inhi-

159 Sağlam, 2007, s. 40-42.
160

BOA., HR. İD. 309-22, 27 Mart 1301 ( 8 Nisan 1865), Lef: 1.
161 Ensar Köse, "Kefe Limanı ve Karadeniz Ticareti (18. Yüzyılın İlk Yarısı)”,Türk Deniz Ticareti

Tarihi Sempozyumu VII- Karadeniz Limanları, Ordu, 2015, s.

yen gemi/vapurların yük ve yolcuları, kıyıya kayıkçılar veya mavnacılar aracılı-

ğıyla nöbet usulü167 denen bir sistemle taşınıyordu.168 Kayıkçıların yaptıkları iş

gereği gümrükten eşya kaçırma, kaçak mal veya yolcu taşıma gibi kaçakçılık faa-

162 Blaisdell, 2008, s.136.
163 BOA., HR. İD., 309-3, 18 Mart 1278 (30 Mart 1862), Lef: 4.
164 BOA., HR. İD., 309-3, 29 Zilkade 1279 (18 Mayıs 1863), Lef: 6.
165 BOA., HR. İD., 309-3, 16 Ramazan 1279 (7 Mart 1863), Lef: 11.
166 BOA., HR. İD. , 309-22, 22 Cemaziyelevvel 1302 ( 9 Mart 1885), Lef: 2.
167 Nöbet Usulü: Kıyıdan açığa açıktan kıyıya yapılan nakliye işlerinin düzene sokulması ve aynı

güç uygulayıcı olabilmelerinden dolayı da potansiyel asî olarak değerlendirilmiş-

lerdir. Genel olarak sebep ne olursa olsun “kanun dışında kalan” kişidir. Bu ne-

denle; sadece düzenli bir güce ait olmayan silahlı grup üyesi olan çete mensupları

189 BOA., DH. MKT., 2029-80, 15 Teşrinisani 1308 (27 Kasım 1892), Lef: 1; BOA., DH. MKT.

,2044-53, 3 Kânun-i Evvel 1308 (21 Ocak 1893), Lef: 1; BOA., DH. MKT., 2039-76, 21 Kânun-i

Evvel 1308 (2 Ocak 1893), Lef: 1.
190 BOA., BEO., 390-29229, 24 Ramazan 1311 (31 Mart 1894), Lef: 3.
191 BOA., BEO., 130-9729, 9 Kânun-i Evvel 1308 (21 Aralık 1892), Lef: 2.

eşkıya ifade etmek için kullanılmıştır. Mehmet Öz, “Modernleşme Öncesinde Osmanlı Toplumun-

da Eşkıyalık Hareketlerinin Niteliği ve Özellikleri” Osmanlı’dan Günümüze Eşkıyalık ve Terör,

Ed. Osman Köse, Kültür Yayınları, Samsun, Ekim 2017, s.12.
195 BOA., DH. MKT., 2029-80, 15 Teşrinisani 1308 (27 Kasım 1892), Lef: 1.

rıda bulunabilecek cürette de olmaları; hem hazineyi zarara uğrattıkları hem de

ahalinin huzurunu bozdukları düşüncesiyle Babıâli ve İdare’yi harekete geçirerek

213 BOA., HR. İD., 309-32, 19 Şevval 1305 (29 Haziran 1888), Lef: 2.
214 Yaşayanlar, 2015b, s. 165.
215 BOA., DH. MKT., 1751-121, 4 Ağustos 1306 (16 Ağustos 1890), Lef: 1.

eklenip; reis ve tayfasının maaşları gibi masraflar da göz önünde bulunduruldu-

ğunda tuzu neden kaçak surette temin ettikleri açıklanmaya çalışılmıştır.221 Ka-

çakçıların Rusya tuzuna yönelmelerindeki önemli sebeplerden birisi de Karade-

216 BOA., DH. MKT., 1790-58, 24 Teşrinisani 1306 (6 Aralık 1890), Lef: 1.
217 BOA., DH. MKT., 1776-1, 15 Recep 1308 (24 Şubat 1891), Lef: 1.
218 Trabzon merkezinin 14 km. batısında yer alan Akçaabat’ın eski adı Platana veya Platena olarak

bilinmektedir. Bu isim daha sonra Polathane olarak kullanılmaya başlanmıştır. Polathane kelimesi

demir fabrikası anlamına gelmektedir. Sinop limanından sonra Karadeniz sahillerinde en ehemmi-

yetli liman olarak görülen Polathane Limanı kuzeybatı yönünden gelen rüzgarlara karşı korunaklı

olması yönüyle zaman zaman Trabzon Limanı’na alternatif olarak kullanılmıştır. Yunus Emre

Aydın, “19. Yüzyılda Doğu Karadeniz’in Küçük Limanlarındaki ve İskelelerindeki Ticari Faali-

yetler.”, Türk Deniz Ticareti Tarihi Sempozyumu VIII. Bildiriler Kitabı, İstanbul, 2016, s. 44.
219 BOA., HR.İ D., 309-22, 22 Haziran 1301 (4 Temmuz 1885), Lef: 3.
220 BOA., HR. İD., 309-32,19 Şevval 1305 (29 Haziran 1888), Lef: 2.
221 BOA., HR. İD., 309-52, 26 Haziran 1909, Lef: 1.

zuhûrunda taraflarından diğer bir hakem intihâb eyleyeceklerdir. Hakemlerin ka-

rarı kat’i ve istinafi gayr-i kabil olacaktır.

Onbeşinci Madde

İşbu mukavelenâme Babıâli canibinden düvel-i ecnebiye süferasına tebliğ oluna-

caktır.

İşbu mukavelenâme iki nüsha-yı asliye olarak 7 Zilhicce sene 1296 ve fi 10/22

Teşrinisani sene 1879 tarihiyle Dersaadet’te tanzim olunmuştur.

bedeliyle verilmek üzere memlahalarla miri tuz ambarlarında daimi suretle lüzu-

mu miktar tuz mevcut bulundurmayı taahhüt ederler. Mamafih ahval-i mücbire-i

fevk-al-âde sebebiyle tuzun husulüne halel gelir veyahut mevcudu kazaya uğrar

ise bu hal müstesnadır.

Fi 7 Zilhicce sene 1296 ve fi 10/22 Teşrinisani sene 1879.